

Primaria com. Toceni r-nul Cantemir

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Reparatia acoperisului la Gradinita de copii s.Vilcele, r-nul Cantemir

Valoarea de deviz 240 983,84 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de demolare						
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2	370,000	39,880 38,880	14 755,600 14 385,600
Total Lucrari de demolare Inklusiv salariu						14 755,600 14 385,600
2. Lucrari de reparatie						
2	RpCH06A	Reparatii la elemente de sarpana deteriorate prin plature (crapaturi sau rupturi la arbaletrieri, diagonala, coarde) (Ремонт поврежденных элементов несущей конструкции крыши - трещин или разрывов стропильных ног, раскосов, ригелей)	buc	10,000	120,155 42,120	1 201,550 421,200
3	RpCH06B	Reparatii la elemente de sarpana deteriorate prin sustinere (coame si pane) (Ремонт поврежденных элементов несущей конструкции крыши - подпиранием (конькового бруса и клиньев)	m2	32,000	133,339 24,840	4 266,848 794,880
4	RpCH06C	Reparatii la elemente de sarpana deteriorate prin dublarea capriorilor intre 2 reazeme	buc	28,000	171,695 36,720	4 807,460 1 028,160

		(Ремонт поврежденных элементов несущей конструкции крыши - путем сдваивания стропильных ног между 2 подпорками)				
5	RpCH06D	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin consolidare cu scoabe (Ремонт поврежденных элементов несущей конструкции крыши - укреплением скобами)	kg	4,200	28,888 6,480	121,328 27,216
6	RpCH19A	Reparatii la captuseli din lemn, executate cu scinduri de rasinoase de 24 mm grosime, inclusiv desfacerea captuselilor vechi si inlocuirea lor cu altele noi brute, batute in saplama (Ремонт деревянной обшивки, из хвойных досок толщиной 24 мм, включая разборку старой обшивки и замена досок на новые, необработанные, прибитые внахлестку)	m2	30,000	152,590 18,360	4 577,700 550,800
7	RpCH21A	Repararea usilor si portilor dulgheresti din lemn de rasinoase, foioase sau stejar, pentru completari la constructiile existente, inclusiv fieraria pentru fixare si inchidere (broaste, balamale) din scinduri brute de 24 mm grosime, batute alaturat pe cadru din rigle de 38x58 mm, inclusiv tocul din dulapi de 38 mm grosime si circa 12 cm latime (Ремонт дверей и ворот из хвойной, лиственной или дубовой породы, для комплектации в существующих зданиях, включая детали для фиксации и закрытия (петли, замки), из необработанных досок толщ.24мм, прибитых смежно по раме из реек 38x58 мм, включая коробку из доски, толщ.38 мм и примерно 12 мм шириной)	m2	1,500	367,993 56,160	551,990 84,240
8	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si	m2	370,000	263,320 64,800	97 428,409 23 976,000

		suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc				
9	RpCI28A	Strat suplimentar, montat sub invelitura de tigla, placi ondulate presate sau amprentate - strat polimeric tip ONDULIS (Дополнительный слой - полимерный слой типа ONDULIS, под черепичной кровлей, волнистыми прессованными или штампованными плитами)	m2	370,000	47,689 17,280	17 645,016 6 393,600
10	RpCI29A	Sisteme de jgheaburi prefabricate, tip BRASS, din tabla (Система сборных желобов типа BRASS из листовой стали)	m	102,000	133,863 19,980	13 654,050 2 037,960
11	RpCI29B	Sisteme de burlane prefabricate, tip BRASS, din tabla (Система сборных водосточных труб, типа BRASS из листовой стали)	m	24,000	201,895 23,220	4 845,480 557,280
12	RpCU15A	Rezidirea cosurilor de fum sub acoperis	m	9,000	743,146 226,800	6 688,313 2 041,200
13	RpCU15B	Rezidirea cosurilor de fum deasupra acoperisului	m	3,000	865,250 226,800	2 595,750 680,400
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				158 383,894 38 592,936

		Cheltuieli directe	lei	173 139,50
		Asigurare Sociala	24,00 %	12 714,85
		Cheltuieli de transport	3,00 %	3 437,64
		Total	100,00 +	189 291,99
		Cheltuieli de regie	3,00 %	5 678,76
		Total	100,00 +	194 970,75
		Beneficiu de deviz	3,00 %	5 849,12
		Total	100,00 +	200 819,87
		TVA	20,00 %	40 163,97
				240 983,84
		Total deviz: Inclusiv salariu		52 978,54

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Primaria com. Toceni r-nul

Formular Nr.3

Cantemir

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № Reparatia acoperisului la Gradinita de copii s.Vilcele, r-nul Cantemir

Valoarea de deviz 240 983,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7124010010700	Dulgher	h-om	6,405	54,00	345,870
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	28,514	54,00	1 539,756
3.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	671,700	54,00	36 271,800
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	224,065	54,00	12 099,510
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	50,400	54,00	2 721,600
Total manopera						52 978,54

Materiale:

1.	1111000100046	Strat suplimentar polimeric tip ONDULIS	m2	440,392	13,00	5 725,096
2.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	0,163	375,00	61,125
3.	1421102200579	Nisip	m3	0,289	375,00	108,375
4.	2010102901014	Lemn rotund de rasinoase pentru constructii D=12-18 cm	m3	0,480	4 200,00	2 016,000
5.	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	1,337	4 200,00	5 615,400
6.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,030	4 200,00	126,000
7.	2010102904407	Rigle rasinoase 58x75 mm cls.B	m3	0,021	4 200,00	88,200
8.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,840	4 200,00	3 528,000
9.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	38,850	36,00	1 398,600
10.	2523156720449	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm	m	110,849	59,00	6 540,091
11.	2640112300703	Caramida de argila dimensiuni 250x120x65mm	buc	933,375	6,70	6 253,613
12.	26511221004022	Ciment M-400	kg	45,900	2,50	114,750
13.	2652102100737	Var hidratat	kg	11,850	2,00	23,700
14.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	446,775	125,00	55 846,875
15.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	233,100	37,00	8 624,700
16.	2710406311727	Burlan rotund prefabricat tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm	m	25,830	70,00	1 808,100
17.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	126,263	18,00	2 272,734
18.	2863146310378	Broaste aplicate cu miner pentru usi dulgheresti	buc	0,750	35,00	26,250
19.	2863146310926	Balamale aplicate aripi plane 70 x 50 mm ingropata pentru ferestre si usi tip U 14 cm S 1547	buc	1,125	35,00	39,375
20.	2874115800760	Suruburi de fixare jgheaburi	buc	1 055,700	0,80	844,560
21.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	1 942,500	0,80	1 554,000
22.	2874125886734	Nituri POP	buc	1 942,500	1,20	2 331,000
23.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	3,825	14,00	53,550
24.	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	1,412	14,00	19,768
25.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	33,414	56,00	1 871,184
26.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	21,114	68,00	1 435,752
27.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	21,084	18,00	379,512
28.	2875276311725	Pilnie de curatire rt din tabla de otel zincata	buc	6,150	68,00	418,200

		pentru burlane tip lindab				
29.	2875276311726	Cleme de fixare burlane (bratari zincate)	buc	12,300	29,00	356,700
30.	2875276311727	Cot de capat la burlan (aruncator apa)	buc	6,150	46,00	282,900
31.	2875276311738	Element de inchidere la capat de jgheab	buc	22,857	45,00	1 028,565
32.	2875276312010	Accesorii pentru fixare zincate	buc	4 595,400	0,80	3 676,320
33.	2875277347100	Suport de jgheaburi (cirlige) zincate	buc	147,798	0,80	118,238
34.	4100126202818	Apa	m3	0,060	15,00	0,900
		Total materiale de construcții				114 588,14

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	7,456	500,00	3 728,000
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	7,400	50,00	370,000
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,995	25,00	49,875
4.	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,018	25,00	0,450
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,140	175,00	1 424,500
		Total utilaje de construcții				5 572,82

Cheltuieli directe	lei	173 139,50
Asigurare Sociala	24,00 %	12 714,85
Cheltuieli de transport	3,00 %	3 437,64
Total	100,00 +	189 291,99
Cheltuieli de regie	3,00 %	5 678,76
Total	100,00 +	194 970,75
Beneficiu de deviz	3,00 %	5 849,12
Total	100,00 +	200 819,87
TVA	20,00 %	40 163,97

Total deviz:

240 983,8
4

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыши - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2			39,880 38,880
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	54,00	19,440
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	54,00	19,440
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	50,00	1,000
		2. Lucrari de reparatie				
2	RpCH06A	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin platuire (crapaturi sau rupturi la arbaletrieri, diagonala, coarde) (Ремонт поврежденных элементов несущей конструкции крыши - трещин или разрывов стропильных ног, расколов, ригелей)	buc			120,155 42,120
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,5500	54,00	29,700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	54,00	12,420
	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	0,0170	4 200,00	71,400
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,0900	14,00	1,260
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	25,00	0,375
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	500,00	5,000
3	RpCH06B	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin sustinere (coame si pane) (Ремонт поврежденных элементов несущей конструкции крыши - подпиранием (конькового бруса и клиньев)	m2			133,339 24,840
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2900	54,00	15,660
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	54,00	9,180
	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	0,0080	4 200,00	33,600
	2010102901014	Lemn rotund de rasinoase pentru constructii D=12-18 cm	m3	0,0150	4 200,00	63,000
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,0160	14,00	0,224
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,3500	18,00	6,300
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	25,00	0,375
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	500,00	5,000
4	RpCH06C	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin dublarea capriorilor intre 2 reazeme (Ремонт поврежденных элементов несущей конструкции крыши - путем сдваивания стропильных ног между 2 подпорками)	buc			171,695 36,720
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,4800	54,00	25,920
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	54,00	10,800
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0300	4 200,00	126,000
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,2000	18,00	3,600
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	25,00	0,375
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	500,00	5,000
5	RpCH06D	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin consolidare cu scoabe (Ремонт поврежденных элементов несущей конструкции крыши - укреплением скобами)	kg			28,888 6,480
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0700	54,00	3,780
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	54,00	2,700
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,0200	18,00	18,360

	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0080	500,00	4,048
6	RpCH19A	Reparatii la captuseli din lemn, executate cu scinduri de rasinoase de 24 mm grosime, inclusiv desfacerea captuselilor vechi si inlocuirea lor cu altele noi brute, batute in carlama (Ремонт деревянной обшивки, из хвойных досок толщиной 24 мм, включая разборку старой обшивки и замена досок на новые, необработанные, прибитые внахлестку)	m2			152,590 18,360
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1700	54,00	9,180
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	54,00	9,180
	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	0,0290	4 200,00	121,800
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,1200	14,00	1,680
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	25,00	0,750
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	500,00	10,000
7	RpCH21A	Repararea usilor si portilor dulgheresti din lemn de rasinoase, foioase sau stejar, pentru completari la constructiile existente, inclusiv fieraria pentru fixare si inchidere (broaste, balamale) din scinduri brute de 24 mm grosime, batute alaturat pe cadru din rigle de 38x58 mm, inclusiv tocul din dulapi de 38 mm grosime si circa 12 cm latime (Ремонт дверей и ворот из хвойной, лиственной или дубовой породы, для комплектации в существующих зданиях, включая детали для фиксации и закрытия (петли, замки), из необработанных досок толщ.24мм, прибитых смежно по раме из реек 38x58 мм, включая коробку из доски, толщ.38 мм и примерно 12 мм шириной)	m2			367,993 56,160
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8700	54,00	46,980
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	54,00	9,180
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0200	4 200,00	84,000
	2010102904407	Rigle rasinoase 58x75 mm cls.B	m3	0,0140	4 200,00	58,800
	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	0,0270	4 200,00	114,800
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,1500	14,00	2,100
	2863146310378	Broaste aplicate cu miner pentru usi dulgheresti	buc	0,5000	35,00	17,500
	2863146310926	Balamale aplicate aripi plane 70 x 50 mm ingropata pentru ferestre si usi tip U 14 cm S 1547	buc	0,7500	35,00	26,250
	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,0120	25,00	0,300
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	25,00	0,750
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	500,00	7,333
8	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc	m2			263,320 64,800
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	54,00	59,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	54,00	5,400
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	125,00	150,938
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	37,00	23,310
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	1,20	6,300
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,80	4,200
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	18,00	6,143
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	36,00	3,780
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	175,00	3,850
9	RpCI28A	Strat suplimentar, montat sub invelitura de tigla, placi ondulate presate sau amprentate - strat polimeric tip ONDULIS (Дополнительный слой - полимерный слой типа ONDULIS, под черепичной кровлей, волнистыми прессованными или штампованными плитами)	m2			47,689 17,280
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,2500	54,00	13,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	54,00	3,780
	1111000100046	Strat suplimentar polimeric tip ONDULIS	m2	1,1500	13,00	15,473
	2875276312010	Accesorii pentru fixare zincate	buc	12,0000	0,80	9,936
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	500,00	5,000

10	RpCI29A	Sisteme de jgheaburi prefabricate, tip BRASS, din tabla (Система сборных желобов типа BRASS из листовой стали)	m			133,863
						19,980
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	54,00	16,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	54,00	3,780
	2523156720449	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm	m	1,0500	59,00	64,119
	2875277347100	Suport de jgheaburi (cirlige) zincate	buc	1,4000	0,80	1,159
	2875276311738	Element de inchidere la capat de jgheab	buc	0,1000	45,00	4,657
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	68,00	14,076
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	56,00	11,592
	2874115800760	Suruburi de fixare jgheaburi	buc	10,0000	0,80	8,280
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	500,00	10,000
11	RpCI29B	Sisteme de burlane prefabricate, tip BRASS, din tabla (Система сборных водосточных труб, типа BRASS из листовой стали)	m			201,895
						23,220
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	54,00	18,900
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	54,00	4,320
	2710406311727	Burlan rotund prefabricat tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm	m	1,0500	70,00	75,338
	2875276311738	Element de inchidere la capat de jgheab	buc	0,5000	45,00	23,063
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,5000	56,00	28,700
	2875276311727	Cot de capat la burlan (aruncator apa)	buc	0,2500	46,00	11,787
	2875276311725	Pilnie de curatire rt din tabla de otel zincata pentru burlane tip lindab	buc	0,2500	68,00	17,425
	2875276311726	Cleme de fixare burlane (bratari zincate)	buc	0,5000	29,00	14,863
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	500,00	7,500
12	RpCU15A	Rezidirea cosurilor de fum sub acoperis	m			743,146
						226,800
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,2000	54,00	226,800
	2640112300703	Caramida de argila dimensiuni 250x120x65mm	buc	75,0000	6,70	505,013
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	0,0180	375,00	6,792
	1421102200579	Nisip	m3	0,0120	375,00	4,542
13	RpCU15B	Rezidirea cosurilor de fum deasupra acoperisului	m			865,250
						226,800
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,2000	54,00	226,800
	2640112300703	Caramida de argila dimensiuni 250x120x65mm	buc	85,0000	6,70	569,500
	1421102200579	Nisip	m3	0,0600	375,00	22,500
	26511221004022	Ciment M-400	kg	15,3000	2,50	38,250
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,9500	2,00	7,900
	4100126202818	Apa	m3	0,0200	15,00	0,300

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.